— 1 —

山东省爱国卫生运动委员会办公室文件

鲁爱卫办发〔2019〕1号

山东省爱国卫生运动委员会办公室

关于开展第 31个爱国卫生月活动的通知

各市爱卫办：

2019年 4月是第 31个爱国卫生月，今年的活动主题是“共

推‘厕所革命’ 共促卫生健康”。为全面开展好我省的第 31个

全国爱国卫生月活动，进一步改善全省的城乡环境卫生面貌，

提高群众文明健康素质，以实实在在的行动推动乡村振兴战略

实施和健康山东建设，根据《全国爱卫办关于开展第 31个爱国

卫生月活动的通知》（全爱卫办发〔2019〕2号），结合我省实际，

现就全省活动安排如下：

— 2 —

一、深刻领会宣传主题内涵

各市要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入学习贯彻党中央、国务院关于乡村振兴战略和农村人居环境

整治工作的决策部署，落实习近平总书记关于“厕所革命”的

重要批示指示精神，以爱国卫生月活动为契机，将推进“厕所

革命”作为落实农村人居环境整治行动的重要抓手，充分发挥

爱国卫生运动委员会组织协调和社会动员优势，进一步宣传引

导群众养成健康文明的生活习惯，改善环境卫生状况，以崭新

面貌迎接新中国成立 70周年。

二、组织开展各类专题活动

各市要结合本次爱国卫生月主题，因地制宜地开展通俗易

懂、针对性强、形式多样和特色鲜明的爱国卫生月专题活动。

要充分利用爱国卫生月，有计划、有重点、有步骤地组织开展

持续有效的宣传活动。要以基层医疗卫生机构和广大群众为主

要宣传对象，以关注卫生厕所日常管护、倡导文明如厕、传播

卫生防病知识等为主要内容，广泛宣传清洁卫生厕所对于公众

健康和社会文明的重要意义，努力营造全社会共同关心、大力

支持和积极参与“厕所革命”的良好氛围。

三、不断创新宣传方式方法

各市要在充分发挥电视、广播、报纸等传统媒体作用基础

上，积极拓展官方公众号、微信、微博等新媒体合作平台，结

合爱国卫生月宣传要点（附件 1），开发能够灵活、便捷、快速

— 3 —

展示的可视化新媒体传播作品（如宣传海报、公益短片等），

组织有奖问答、话题互动、“清洁妙招”视频等网络活动，多

角度、全方位普及文明健康知识，提高群众健康素养和防病意

识。

四、工作要求

（一）各市爱卫办要会同爱卫会成员部门制订切实可行的

活动计划，组织开展好本地区的宣传活动，并于 3月 27日前报

送专题活动计划统计表（附件 2）。全国爱卫办委托中国卫生画

报社开展专题报道，各市如需实地报道，请及时与省爱卫办联

系。

（二）全国爱卫办组织制作的宣传海报（电子模板）将于

近期在国家卫生健康委网站公布，各市根据模板结合实际自行

印制，配合整体宣传活动的开展。

（三）各市要及时总结爱国卫生月活动开展情况，提炼活

动中的典型经验和亮点，并将活动书面总结、活动图片（要求

清晰、精度大于 1MB，采用 jpg格式，并配有简明扼要、内容真

实、数据详实的说明）、视频等材料，于 5 月 15 日前报省爱卫

办。

省爱卫办联系人：刘  伟

联系电话：0531-67876375

邮    箱：sdawb@shandong.cn

— 4 —

附件：1.第 31个爱国卫生月宣传要点

2.第 31个爱国卫生月专题活动计划统计表

山东省爱国卫生运动委员会办公室

    2019年 3月 26日

（信息公开形式：主动公开）

— 5 —

附件 1

第 31个爱国卫生月宣传要点

一、卫生厕所是社会文明的标志，转变厕所观念、意识和

行为，推进“厕所革命”是改变我国城乡环境和人文面貌的重

大民生工程之一。

（一）小厕所，大民生。厕所是人们生活中必不可少的基

本卫生设施，对公众健康至关重要，是反映社会文明进步程度

的重要标志之一。中华人民共和国成立初期，人无厕、畜无圈

的现象极为普遍，痢疾、伤寒等肠道传染病高发。通过广泛开

展爱国卫生运动和持续推进卫生厕所的建设，改变了我国农村

无厕所或厕所脏陋不堪的状况，有效防止了粪便污染水源和土

壤，减少了霍乱、痢疾、肠道寄生虫病、腹泻、肺炎、皮肤感

染等疾病的发生。

近年来，习近平总书记多次就厕所革命和农村改厕工作作

出重要批示指示，指出厕所问题不是小事情，是城乡文明建设

的重要方面，不但景区、城市要抓，农村也要抓，要把这项工

作作为乡村振兴战略的一项具体工作来推进，努力补齐这块影

响群众生活品质的短板。

（二）推进厕所革命，建设美丽中国。在农村开展“厕所

革命”，带动农村污水、垃圾的治理，改变村容村貌，引导广大

人民群众形成良好的卫生文明习惯，控制疾病的传播流行，使

— 6 —

农村环境卫生状况得到根本性变化，助力美丽乡村建设。“厕所

革命”关系到亿万农民群众生活品质的改善。

近期，党中央、国务院作出实施乡村振兴战略的决策部署，

相继出台了《中共中央 国务院关于实施乡村振兴战略的意见》

和《乡村振兴战略规划（2018-2022年）》，并将改善农村人居环

境、建设美丽宜居乡村作为乡村振兴战略的一项重要任务。中

共中央办公厅、国务院办公厅印发了《农村人居环境整治三年

行动方案》，其中，推进农村“厕所革命”是重要内容之一。中

央农办、农业农村部、国家卫生健康委等 8 部委联合印发《关

于推进农村“厕所革命”专项行动的指导意见》，指导各地农村

改厕工作，提升农村人居环境建设水平。

二、使用清洁卫生的厕所是每个人的基本权利，不仅是最

基本的生理需求和健康需求，更体现着人们的生活水平以及实

现和维护个人尊严的主观要求。

（一）卫生厕所应当是无臭无味、清洁卫生、看不见粪便，

对周围环境无污染。卫生厕所是指厕所有墙、有顶、贮粪池不

渗、不漏，密闭有盖，厕所内整洁卫生，没有蝇蛆，基本无臭

味，粪便及时清理并进行无害化处理。粪便中含有许多影响人

体健康的病原体，包括细菌、病毒和寄生虫卵等。如果粪便未

经有效的无害化处理，这些病原体就会污染食物和饮用水，或

者通过手、口等多种途径进入人体而致病，引起痢疾、伤寒、

副伤寒、霍乱、病毒性肝炎等肠道传染病，以及血吸虫、蛔虫、

囊虫等寄生虫病。卫生厕所是从源头控制此类疾病传播的关键。

— 7 —

（二）卫生舒适的厕所不仅事关家人的健康，还关系到个

人尊严和生活质量。使用卫生厕所首先是粪便无暴露，从而防

止蝇蛆孳生，阻断苍蝇等病媒携带病原体污染食物。卫生厕所

的厕坑及贮粪池不渗漏可以防止粪便污染水源和水体。

干净卫生的厕所会使人身心愉快，还可以充分保护个人隐

私，释放个人压力，满足化妆更衣以及特殊人群（如孕产妇、

儿童、行动不便等需要特殊关照的人群）的特殊需求。

（三）经无害化处理的粪尿是很好的有机肥料，使用有机

肥能够增加农产品的品质，提高经济效益。通过高温堆肥、厌

氧发酵和脱水干燥等方法，能有效地杀灭病毒、细菌和寄生虫，

使粪便达到生物的无害化。人畜粪便还田再利用是我们祖先农

耕文明的智慧传承，对于中华文明的发展和农业生产力的提高

具有不可估量的作用，同时符合农业生态化发展的思路，是利

国利民的好事。

三、保持厕所环境卫生，文明如厕是现代人的基本素质，

也是每个人的责任和义务。

（一）文明使用公厕，维护厕内环境卫生

公厕作为最基本的公共服务设施，其建设管理水平和卫生

清洁程度，体现了一个地区的文明形象。使用公厕应做到：

（1）小便入池，大便入坑，用过的纸巾要放入纸篓，便后

及时冲水，避免粪便暴露，产生难闻气味，孳生蝇蛆。

（2）便后洗手，及时关闭水龙头。

（3）不在公共厕所内吸烟。

— 8 —

（4）不乱倒污水，不乱扔垃圾，不随地吐痰，把垃圾杂物

扔进垃圾筒内，保持厕所清洁。

（5）爱护厕所内公共设施，不乱贴乱画。

（二）家庭厕所及时清扫，创建家居生活好环境

（1）保证厕所室内干净整洁，尤其要保证便器的卫生，无

粪迹、尿迹、痰迹和蝇蛆等其他污物，避免尿迹及粪迹产生臭

气并孳生蝇蛆。

（2）厕所室内空气流通，无异味。

（3）设施和工具摆放有序，干净整洁。

四、开展医疗卫生机构厕所整洁专项行动，改善医疗卫生

机构厕所环境，提升医疗卫生机构公共服务质量和水平。

（一）加强厕所环境保洁。确保厕所环境干净卫生、整洁

有序、无明显异味、无蝇蛆。每天定时打扫并进行卫生消毒，

有污染时及时清洁，有肠道传染病流行时，应当按照相关规定，

加强对厕所（或粪便）的消毒处理，按照相关标准进行粪便污

水处理和排放。

（二）完善厕所设施设备。加强厕所设施设备的配置和管

理，突出规范化、人性化、科技化以及绿色环保。公共区域和

厕所内外要设置醒目规范的导向牌、指示牌、防滑警示牌等标

识。完善相关设施，努力为孕产妇、儿童等特殊人群提供人性

化服务，按照标准在厕所内建设无障碍设施。有专门人员定期

巡查、维护、保养厕所设施设备，发生故障及时维修。

— 9 —

附件 2

第 31个爱国卫生月专题活动计划统计表

省份 活动时间 形式 活动内容 宣传联系人 联系电话

说明：1.活动时间明确到日；

2.活动内容简洁说明，不超过 50字。